Et

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

Et cum in Instrumenti confectioe publici industria Personæ requiratur, pro publico non habetur instrumentum, si non ipse Notarius confecit, sed per alium ministrum, famulum vel scribam curaverit scribi, nisi talis fortè sit, qui ipsi adjunctus sit vel Substitutus, v. c. in Judicio, tunc ejusmodi instrumentum à Substituto confectum subsistit, si vel Notarius præsens fuerit, vel manu suâ & subscriptione approbaverit. Quomodo autem solum instrumentum Notarii probet, quando Protocollum, ex quo desumptum est, non extat, pleniùs exponit *Ummius Disp. 17. th. 3. n. 16.* Et tantum de instrumentò à Notariò confectò publicò; Dicenda adhuc pauca sunt de Instrumento privato.

Not. 6. Ultriqve *instrumento publico*, tam *Judiciali*, quàm illi, quod à *Notario* confectum, opponitur *privatum*, quod tale documentum est, quod à *Privatis & inter privatos est confectum*, ita, ut nec publica *Judiciali*, nec Notarii fide constet. *Ummius Disp. 17. th. 4.* Horum instrumentorum privatorum tres quasi constituit classes, quarum (1.) continet illa instrumenta privata, quorum confectioe tres, quatuor, vel plures interfuerunt Testes & illa subscriptione suâ comprobarunt. Ejusmodi instrumenta plenam fidem facere videntur, perinde ut publica. *L. 11. Scripturas, C. qui pot. in pig. hab.* ubi dicitur, quod *instrumenta trium vel amplius virorum probata atque integre opinionis manu subscripta habeantur quasi publicè confecta.* (2.) In alterâ classe *Ummius* constituit instrumenta, quæ duo saltem testes subscripserunt. Non video tamen, quare instrumentum coram duobus testibus confectum non æquè ut illud, quod à tribus scriptum plenam fidem mereri debeat, nisi forte casus sit, ubi ipsò Jure plures testes

Ab ipso Notario Instrumentum conficiendum.

Not. 6. Privatum Instrumentum.

Tres species Instrumentorum privatorum

(1.) Instrumenta à Tribus Testibus subscripta plenè probant.

(2.) Instrumentum à Duobus Testibus subscriptum.

(3.)
Instrumenta à
Testibus non
subscripta &
merè privata.

Non probant
pro Scribente,
sed contra E-
um.

Registra &
Rationes pri-
vatorum dif-
ferunt à Re-
gistris & li-
bris Officiali-
um.

Q. Num Li-
bri & Ratio-
nes Tutorum
vel Curatorū
publica vel
privata sint
Instrumenta?
Magis priva-
ta sunt nec
probant pro
scribente sed
defectus ad-
mittunt.

requiruntur (3.) In tertiâ Classe instrumenta sunt quæ re-
motis testibus à Solis privatis sunt conscripta. Hæc pro
negotiorum civilium diversitate & varietate varia & di-
versa sunt, quibus vel major, vel minor fides tribuenda
est. Pertinent huc rationes & registra privatorum, Hausß-
Bücher / Hausß-Register / Rechnungen / de quibus re-
gulariter statuunt Doctores, quod non probant pro scri-
bente, sed contra scribentem. Quod idem quoque asse-
rendum est de Epistolâ, quæ non probat pro - sed contra
scribentem cap. 2. x. de Fide instrumentorum. L. Publica.
26. in fine Depositi. L. Rationes. 6. L. Exemplo. 7. L. Instru-
menta 5. C. de Probation. præsertim autem hoc verum est,
si agatur de præjudicio tertii. Quibus tamen casibus probet
Scriptura privata pro scribente, pluribus Explicat Carp-
zov. part. 1. Const. 17. def. 34. Loquimur autem hinc de regi-
stris privatorum, quibus accepta & credita contineri so-
lent: Außgabe und Einnahme / Activ und passiv Schul-
den / qui libri omnino differunt à libris officialium, uti in
Jure erant nummularii, argentarii, Magistri censuum qui
magis publicis, quàm privatis instrumentis annumerandi
sunt, L. 4. C. de fide Instrum. L. 9. §. 2. ff. de Edendo. Quæ-
ritur hinc, ad quam classem referendi sint libri ratione ad-
ministrationis tutelæ, à Tutoribus vel Curatoribus confecti.
L. 1. §. officio. ff. de tut. & rat. distr. Qui continere debent,
diem, annum & Consulem & data & accepta, Vormund-
schafts Bücher und Rechnungen / L. 1. §. 1. ff. de Edend.
Num instrumentis publicis an privatis sint annumerandi? Et
magis est, quod propriè publica nō sint, nec plenam fidē ha-
beant, sed admittant probationem contrariam & defectuū
allegationem, Es sollen daraus die defecte gezogen wer-
den

ivpsa

5 D

den, Perinde tamen uti privata contra scribentem probant & ipsos Tutores. Quibus tamen casibus probent pro Tutoribus, recenset *Beustius in L. admonendi n. 111.* In eo tamen differunt rationes Tutorum à rationibus privatotum, quod lege jubente ratione officii sint consignandæ & reddendæ, nec non continere annum & diem, merè privatae autem rationes, earumque libri pro arbitrio & voluntate cujusque conficiuntur, quæ instrumenta merè privata ob defectum solennitatis non possunt impugnari, neque probant pro scribente, sed contra illum, nisi talia sint, quæ à nudâ & solâ voluntate scribentis pendent: **Dasß er etwas bewilliget oder gethan / was sonst in seinen freyen Willen gestanden.** Quamquam si vim probandi instrumentorum veram attendere velimus, illa non ita simpliciter Lege determinari potest, nec tutô relinqui litigantium & partium, sed judicis arbitrio, cujus est, ex perlectione eorum judicare, num plenè vel semi plenè, num parum vel nihil probent, nec interest, num publica sint vel privata, uti enim ostendimus antea, connexio nulla est, nec firma conclusio, publica instrumenta sunt, Ergò plenè probant, privata sunt, ergò nihil probant. Nam hæc vis probandi non pendet à solò nomine, sed virtute & qualitate instrumentorum, præcipuè autem illorum contentis, quæ ponderanda & examinanda sunt à Judice, num illius sint momenti & valoris, ut illius rei, cujus probandi causâ adducta sunt, aliquam faciant fidem. Porro *queritur circa instrumenta privata. Qualem vim probandi habeant libri mercatorum, præsertim si à Jurato quodam tabernæ Magistrato sint conscripti? Die Kauff- und Handels-Bücher / so von einem geschwornen Buchhalter verfertiget.* Hi

Aliqua differentia.

Fides instrumentorum nec lege determinari, nec litigantium arbitrio sed judicis committenda est.

Qualem vim probandi habeant Libri Mercatorum?

R.
Publica quidem non sunt Instrumenta, sed privata, semiplenè tamen probant.

Libri Mercatorum Juramento suppletorio Actoris & Producentis, vel unius Testis jurata depositione confirmati plene probant

Libri Mercatorum Authentici non illorum Copia semiplene probant

Præstito Juramento suppletorio à Mercatore Reus condemnatur.

publicis quidem non annumerantur Instrumentis, sed sunt omninò privata, *semiplenam* tamen habent probandi vim, & si juramentò suppletoriò confirmentur, plenam probationem operantur, *Carpz. p. 1. Const. 17. def. 35.* Ubi varia requisita recenset, quæ concurrere debent, ut libri mercatorum *semiplenam* operentur fidem, ut nempè mercator bonæ famæ sit, ut causa debiti sit expressa, ut contineat data & accepta cum designatione diei. Quod si tamen unius testis accedat testimonium juratum, tunc non onerandus est ipse mercator producens juramentò suppletoriò, cum ejusmodi duæ *semiplenæ probationes plenam faciunt probationem L. 5. C. de probat. L. 16. C. de Pœn. cap. 27. X. de Testib.* Quod si autem mercator copiam saltem extractam è librò mercatorio producat, *Einen Extract aus dem Handels-Buche/oder eine aus dem Handels-Buche gefertigte Rechnung.* Tunc illa *semiplenam* non facit fidem, sed ipse liber avthenticus, ex quò copia desumpta est, in judicio ad recognitionem est producendus. In *supr. Appell. Judic.* ita pronuntiari solet: *Würde Kläger den producirten Extract oder die beygefügte Rechnung sub Lit. A. mit dem Handels-Buch bestärcken/inmassen ihm vor allen Dingen zu thun oblieget / so ergeheth in der Sachen ferner / was recht ist.* Quod si verò ipse liber mercatoris in judicio productus debitis suis constet requisitis, tunc mercator ad juramentum suppletorium admittitur, quò præstito Reus ad solutionem condemnatur, hâc sententiæ formulâ *würde Kläger das Producirte Handels-Buch endlich bestärcken / so ist Beflaater die darauß geklagte Post Klägern binnen Sächs Frist zu bezahlen verbunden/Rectè autem circa libros Mercatorum*

rum

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

rum monet *Carpzovius p. 1. Const: 17. def. 37.* Quod illi saltem probent in iis rebus, quæ ad commerciorum & negotiationum causam spectant, neque trahendi sint ad alias causas, quæ ad negotiationem non pertinent, in illis enim rebus semiplenam non operantur probationem, unde in libris mercatorum causa Emptionis & venditionis ut plurimum apponi solet, una cum anno & die v. c. Den I. Maij. *handelte uñ bedung/empfieng am Waaren &c.* Quod si ergò aliam obligationem inserat libro mercatorio, quàm quæ spectat ad ipsius negotiationem, tunc nihil plus operatur, quàm privata scriptura, quæ ne quidē semiplenè probat pro scribente. Regula enim generalis de omnibus instrumentis privatis obtinet, sive *chirographis, apochis, antapochis* & aliis, quod probent contrà eorum scriptorem seu subscriptorem plene, non pro Illo, quàm de re plura videri possunt apud *Ummium Disp. 17. tb. 5.* Et tantum de præcipuâ divisione instrumentorum, quàm aliud dicitur publicum, aliud privatum.

Libri Mercatorum non probant Semiplenè in Causis Negotiationis.

Not 7. Secundò dividitur *instrumentum vel documentum literarium in authenticum vel originale & exemplum vel Copiam.* Hæc divisio in ipsâ hæc præsentî *Constitutione XVII.* continetur, cujus hæc sunt verba; *Hätte Zeugführer intra terminum, Copeien Brieflicher Urkunden übergeben und eingelegt / und würde dieselbe post terminum folgendes mit den Originalien stercken / so soll er damit zugelassen / und solches zur Beweisung erheblich und revelant gesprochen / und erkandt werden.* Non incognita est quoque hæc divisio Juri civili Romano & Canonico *L. 2. ff. de Fide Instrum.* Cujus verba hæc sunt: *Quicumque à fisco convenitur, non ex indice exemplo alicujus scripturæ, sed & authentico conveniendus est. Ita si con-*

Not. 7.

Instrumentum aliud Authenticum est & Originale aliud Exemplum vel COPIA.

l. 2. ff. de Fid. Instrum.

174

Cap. 1. X. de
Fid. Instr.

Quibus Casi-
bus Exemplum
probet ut Ori-
ginale.

(1)

Si repertum
in Archivis
publicis

(2)

Si exemplum
desumptum co-
ram Judice ab
Actuario vel
Notario ex
authentico
c. ult. X. de Fid.
Instr.

tractus fides possit ostendi. Ceterum, calumniosam scriptu-
ram vim in iudicio obtinere, non convenit. Item cap. 1. X. de
Fide instrum. ubi Gregorius Pontifex ita loquitur: Si scri-
pturam authenticam non videmus. ad exemplaria nihil fa-
cere possumus. Ex quibus textibus patet solum instrumen-
tum authenticum vel originale vim probandi habere, nul-
lam autem fidem, nec minimam tribuendam esse exem-
plari, vel copia Instrumenti. Unde Doctores statunt, quod
nec Princeps summus hanc fidem exemplaribus tribuere
possit, & maxime nihil probat exemplum exempli, quam-
vis à Notario sit confectum. Neque per se etiam probat
exemplum alicujus originalis, quod, tanquam scriptura
privata, per se nihil probat. Excipiuntur tamen casus (1.)
Si exemplum seu conceptum alicujus instrumenti in Ar-
chivis publicis reperiatur, de quo casu vid. Carpz. p. 1. const.
17. def. 38, (2) de Jure Canonico vim probandi habet exem-
plum instrumenti, si coram Judice vel Magistratu origi-
nale producat, quò perlectò, per publicam personam v.
c. Notarium vel Actuarium Judicii illud describatur, vel
ut textus Juris Canonici loquitur, exempletur. Est autem
ille textus in cap. ult. 16. X. de Fid. instrum. Ubi Pont. Gre-
gorius IX. ita sentit: Si instrumenta propter vetustatem,
vel propter aliam justam causam exemplari petantur. Coram
Ordinario Judice vel delegato ab eo specialiter presententur.
Qui si eà diligenter inspectà, in nullà suà parte vitiata re-
pererit per publicam personam illa precipiat exemplari, ean-
dem auctoritatem per hoc cum originalibus habitura: Ad-
dunt nonnulli Doctores hoc requisitum, ut exemplum de-
sumi debeat ex originali non solum coram Judice, sed &
parte presente. Quod quidem ego haud puto esse neces-
sari-

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

sarium, dum Judicis præsentia omnem tollit fraudem & suspicionem (3.) *In supr. Appellat. Judicio* ne quidem ipsius Judicis præsentia necessaria est, Sed sufficit, si originale producat & exhibeatur *Secretario Judicii*, qui inspecto originali & factâ collatione manu suâ attestari debet, concordare copiam suo originali, & ita in processu præsertim ordinariô, manu secretarii subscriptum exemplum æqualem cum Originali habet fidem. Doctores alios quoque recensent casus, quibus exempla perinde probant, uti originalia, huc referunt (4) si exemplum ab eodem Notariô, qui originale fecit, scriptum fuerit, quamvis alii rectius sentiant, ut Notarius hoc agere non possit, ut exemplum perinde valeat, ac originale. De eo dubitandum non esse videtur, (5) quod si ad rogationem utriusque partis in præsentia testiû exemplum Notarij ex authentico desumptum scripserit, plenam fidem habeat (6) Porro si ipse *Adversarius exemplum produxit vel dedit.* Nonnulli putant, exemplum in *antiquis* probare, si solenne sit. 7. Notandus tandem hic venit casus, quid statuendum? *Si instrumentum Notarii in dubium vocetur, num conveniat cum Protocollo & originali Notarii, numne tunc admittendus sit adversarius, ut ex protocollo Notarii aliud prober, numque tunc major fides sit habenda Protocollo, quam instrumento? quod affirmant Doctores ex L. si quis ex argentariis 6. §. penult. & ult. ff. de edendo.* Quod *Carpzovius* demum concedit cum *Mascardo part. 1. Concl. 17. def. 44.* si protocollum debita habeat requisita: *Subscriptionem & sigillum Notarii: rogationem, publicationem, locum & tempus celebrati actus.* In *Judiciis Saxonis* maximè vim probandi habet exemplum, quando originale non solum in *Judicio* est pro-

(3)

In supr. Appellat. Judicio copia vidimata à Secretario Judicii vim probandi habet.

(4)

Si Originale & Exemplum ab eodem Notario confectum

(5)

Si ad rogationem utriusque partis à Notario coram Testibus Exemplum scriptum.

(6)

Si ipse Adversarius Exemplum produxis.

(7)

Num Major fides habenda sit Protocollo Notarii quam Instrumento.

A.

D

du

(8)
 In Judiciis Sa-
 xonicis pro-
 bat Exemplū
 actis insertum
 cujus Authen-
 ticum jam est
 recognitum.
 Fides instru-
 mentorum ju-
 dicis arbitrio
 committenda.

Not. 8.
 Jure Saxonico
 circa proba-
 tionem, quæ fit
 Instrumentis
 specialia quæ
 dam in Judi-
 ciis recepta.
 vel circa Mo-
 dum & tem-
 pus productio-
 nis documen-
 torum vel eo-
 rundem edi-
 tionem & re-
 cognitionem

Not. 9.
 Modus &
 Tempus pro-
 ductionis do-
 cumentorum
 in foro Saxo-
 nico.

ductum, sed & à parte adversa recognitum (de quâ recog-
 nitione modò plura dicemus) tunc si à Notario Judicii co-
 pia instrumenti actis inseratur, illa maximè probat, quæ fi-
 des tamen instrumentorum vel avthenticorum vel exem-
 plorum tam præcisè determinari non potest, sed illa arbi-
 trio & legalitati Judicis committenda est, cujus est judica-
 re, quam probandi fidem habeant vel non. Et qui nec au-
 thenticis nimium, nec exemplis minimum tribuere de-
 bet.

Not. 8. Dictum est hætenus de fide Instrumento-
 rum vel publicorum vel privatorum, vel avthenticorum
 vel exemplorum, prout illa fundata est Jure Civili & Ca-
 nonicò, à quibus Juribus Saxonico Electorale non quidē
 recedit, nonnulla tamen addidit, quæ ad Processum foren-
 sem spectant, vel circa modum & tempus productionis in-
 strumentorum, quibus aliquis uti vult in judiciò vel ad
 probandum vel reprobandum, vel circa editionem, vel de-
 niqve recognitionem documentorum, quæ posterior, re-
 cognitio nempè solennis peculiariter recepta est Lege &
 observantiâ Judiciorum Saxonorum, adeò ut instrumen-
 ta producta ad probandum, sive publica sint, sive privata,
 nihil probent in judiciò, nisi recognita fuerint ab adversâ
 parte, contrâ quam producta sunt, de quibus omnibus jam
 plura dicemus partim ex Constitutione nostrâ, partim ex
 Ord. Proc. tit. 24. 25. 26.

Not. 9. Et quod quidem (1) modum & tempus at-
 tinet, quibus instrumenta producenda sunt ab eo, qui iis
 uti cupit ad probationem suæ causæ vel reprobationem, de
 Jure Saxonico omninò distingvendum est inter Processum
 ordinarium vel solennem & summarium vel executivum. In
 Or-

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

Ordinario Processu, de quo præsens Constitutio loquitur non statim intra terminum saxonicum probatorium unâ cum articulis probatoriis ipsa authentica & originalia producenda sunt, sed sufficit, si exempla illorum à producente producantur, quæ postmodum in termino vel post terminum ipsis originalibus confirmare debet, neque probationem deseruisse videtur ideò, cum productio copiarum intrâ terminum hâc Constitutione pro sufficienti & relevante pronuntietur. Perspicua satis sunt verba nostræ Constitutionis hæc: **Hätte Zeugführer intrâ terminum copeien Brieflicher Urfunden übergeben und eingelegt / und würde dieselbige post terminum folgendes mit den Originalien stercken / so soll er damit zugelassen / und solches zur Beweisung erheblich / und relevant gesprochen und erkandt werden.** Præsens hæc nostra Constitutio non paucis aliis requisitis aucta & illustrata est in *Ord. Proc. tit. 24. Von den Brieflichen Urfunden.* Ex quo textu sequentia potissimum annotanda erunt, (1) Ille, cui injuncta est probatio, si velit instrumentis probare vel partim instrumentis, partim testibus, perinde uti ille, qui solis testibus probare vult, hoc facere debet intrâ terminum Saxonicum, ob verba Constitutionis XVI. præcedentis initialia & generalia. Quemadmodum itaque ille, qui testibus probare vult, intrâ terminum probatorium articulos probatoriales Judici offerre debet, Ita quoque ille, qui in ordinario processu instrumentis probare vult, vel testibus & instrumentis simul, intrâ terminum saxonicum *articulos probatoriales* offerre debet, quibus intentionem suam & tenorem documentorum inducere & exprimere, iisque insimul copias documentorum, quibus uti vult, an-